

Roll No.

61452

**B. Com. (Pass Course) 5th Semester
(w.e.f. Academic Session 2018-19)
(Current Scheme)
Examination – March, 2021**

COST ACCOUNTING - I

Paper : 5.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80-

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short note on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

61452- (P-7)(Q-9)(21)

P. T. O.

- (a) Explain the objects of Cost Accounting.
लागत लेखांकन के उद्देश्य बताइए।
- (b) Highest In, First Out (HIFO) Method.
सर्वोच्च आना-पहले जाना पद्धति।
- (c) Meaning of Labour Turnover.
श्रम आवर्तन का आशय।
- (d) Halsey Plan of wage payment.
मजदूरी भुगतान की हॉल्से योजना।
- (e) Principles of Apportionment.
अभिभाजन के सिद्धान्त।
- (f) Under and over absorption of overheads.
उपरिव्ययों का कम एवं अधिक अवशोषण।
- (g) Simple Cost Sheet and its meaning.
साधारण लागत-पत्र एवं इसका अर्थ।
- (h) Meaning of Memorandum Reconciliation Account.
स्मारक समाधान खाता का आशय।

UNIT - I

इकाई - I

2. Explain the objects and benefits of cost accounts. What are its demerits ?

लागत लेखे के उद्देश्य व महत्त्व समझाइए। इसके दोष क्या हैं ?

61452- (P-7)(Q-9)(21) (2)

3. What is meant by material control ? Describe its objectives and basic principles.

सामग्री नियन्त्रण से आपका क्या आशय है ? इसके उद्देश्यों व आधारभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

4. Indicate how would you deal with the following in Cost Accounts :

आप परिव्यय लेखे में निम्नलिखित का किस प्रकार लेखा करेंगे ? वर्णन कीजिए :

(i) Overtime pay

अधिसमय वेतन

(ii) Annual Bonus

वार्षिक बोनस

(iii) Leave wages

अवकाश वेतन

5. From the following information find out the works cost of a product under Halsey Premium Scheme and Rowan Premium Scheme :

निम्नलिखित सूचनाओं से एक उत्पाद की हॉल्से प्रीमियम एवं रोवन प्रीमियम योजना के अन्तर्गत कारखाना लागत की गणना कीजिए :

Standard Time	8 Hours
प्रमाणित समय	8 घण्टे
Actual Time	6 Hours
वास्तविक समय	6 घण्टे
Rate of wages per hour	Rs. 5
प्रति घण्टा मजदूरी दर	5 रु०
Cost of material of product	Rs. 50
उत्पाद पर सामग्री की लागत	50 रु०
Factory overheads on direct wages	200%
कारखाना उपरिव्यय प्रत्यक्ष मजदूरी पर	200%
Rate of premium	50%
प्रीमियम की दर	50%

UNIT – III

इकाई – III

UNIT – IV

इकाई – IV

6. What are overheads ? How are they classified ?

उपरिव्यय क्या हैं ? उनका वर्गीकरण कैसे किया जाता है ?

7. In an industry the estimated costs are direct materials Rs. 20,000, direct wages Rs. 30,000 and factory overheads Rs. 5,000. On this basis calculate the total cost of a particular product in which direct materials Cost Rs. 1,000, direct wages Rs. 600 and direct expenses Rs. 400 and if the factory overheads are charged on the basis of : (a) direct material; (b) direct wages; (c) prime cost.

एक उद्योग में प्रत्यक्ष सामग्री की अनुमानित लागत 20,000 रु०, प्रत्यक्ष श्रम 30,000 रु० तथा कारखाना उपरिव्यय 5,000 रु० है। इस आधार पर एक विशेष उत्पाद की कुल लागत ज्ञात कीजिए, जिसमें प्रत्यक्ष सामग्री 1,000 रु० प्रत्यक्ष श्रम 600 रु०, प्रत्यक्ष व्यय 400 रु० लगने हैं और यदि कारखाना उपरिव्यय निम्न आधारों पर चार्ज किया जाये :

(अ) प्रत्यक्ष सामग्री, (ब) प्रत्यक्ष श्रम तथा (स) मूल लागत।

8. The metal product company produces a sewing machine that sells for Rs. 300. An increase of 15% in cost of materials and 10% in cost of labour is anticipated.

If the only figures available are given below, what must be the selling price to give the same percentage of gross profit as before ?

- (a) Material costs have been 45% of cost of sales.
- (b) Labour costs have been 40% of cost of sales.
- (c) Overheads costs have been 15% of cost of sales.
- (d) The anticipated increased costs in relation to the present sales price would causes a 35% decrease in amount of the present Gross profit.

एक मेटल उत्पाद कम्पनी सिलाई मशीन बनाकर 300 रु० में बेचती है। सामग्री में लागत की 15% व श्रम में लागत की 10% वृद्धि सम्भावित है। यदि केवल निम्न सूचनाएँ उपलब्ध हैं, तो सकल लाभ पर वही प्रतिशत लाभ कमाते हुए जो पहले था, विक्रय मूल्य निर्धारित कीजिए :

(अ) सामग्री की लागत बेचे गये माल की लागत की 45% है।

- (ब) श्रम की लागत बेचे गए माल की लागत की 40% है।
- (स) उपरिव्यय लागत बेचे गये माल की लागत की 15% है।
- (द) विक्रय मूल्य के सम्बन्ध में अनुमानित लागत में वृद्धि के कारण वर्तमान सकल लाभ को 35% कमी होने की आशा है।

9. State the reasons for disagreement between the cost accounts and financial accounts. Prepare and imaginary Reconciliastion Statement.

लागत लेखों तथा वित्तीय लेखांकन के परिणामों में अन्तर के कारणों को स्पष्ट कीजिए। एक काल्पनिक समाधान विवरण पत्र तैयार कीजिए।